datur homini per naturam ». Haec in libello Zozimo oblato Caesestius, quo palam fecit se negare originale peccatum: quae recilas Augustinus, haec subdit:

9. « Hunc sensum suum vobis aperire Pelagius vel timuit, vel erubuit, quem discipulus ejus palam sine ulla obscuritatis ambagibus apud Sedem Apostolicam profiteri non timuit, nec erubuit. Sed multum misericores memoratae Sedis antistes (Zozimus scilicet, ubi eum vidit ferri lauta praesumptione praecipitem, tanquam furentem, donec (si posset fieri) respisceret, maluit eum sensim suis interrogationibus et illius responsionibus colligere, quam districta feriendo sententia, in illud abruptum, quo jam propendere videbatur, impellere. Ideo autem non dixi, aperte reciderat, sed propendere videbatur; quia superius in eodem libello suo de hujusmodi questionibus locutus, ante praedixerat: Si forte, ut hominibus, quispiam ignorantiae error obreperit; vestra sententia corrigatur. Haec ejus praedictionem venerabilis papa Zozimus tenens, egit cum homine, quem false doctrinae ventus inflaverat, ut ea quem illi a diacono Paulino fuerant obiecta, damnaret, atque ut Sedis Apostolicae litteris, quae a sanctae memoriae suo praedecessore manerant, praeret assensum.

10. « At ille noluit quidem diaconi obiecta damnare: sed beati papae Innocentii litteris non est ausus obistere; imo se omnia, quae Sedes illa damnaret, damnaturum esse promisit: atque ita velut phreneticus, ut requiesceret tanquam leniter totus, a vinculis tamen excommunicationis nondum est creditus esse solvendus, sed interposito duorum mentium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respiscendi ei locus sub quadam medicinali sententiae lenitate concessus est. Quoniam revera si deposita perniciae vanitate, quod promiserat, vellet attendere, et easdem litteras, quibus se censuratum esse responderat, diligenter legeret, sanaretur. Sed posteaquam ex Africano episcoporum Concilio rescripta directa sunt, quid fuerit consecutum, ut iustissime in eum sententia proferretur, cuncta legite, quia cuncta transmisimus ». Haec tenus de causa Caesestii Augustinus: ex quibus plane intelligis certa fide testatum, quae fuerint partes Zozimi Romani Pontificis in hoc iudicio, nempe instar medici Evangelicis curare hominem qui inciderat in latrones vulnerebus confectum oleum primo infundendo, indeque vinum: ut nihil penitus omiserit, quod et pastoris esset Christianae mansuetudinis et misericordiae, et quod infracti iudicis esset sedentis in Apostolico throno, quod adhuc indignum noluit excommunicationis vinculo solvere.

11. At quoniam Paulini libellum Carthagine missum coram Zozimo editum esse, ut ex eo Caesestius interrogaretur, quae sunt recensita declarant: licet idem libellus non extet; tamen in alio libello qui ab eodem Paulino ad eundem Zozimum datus est extremo loco post damnatos Pelagium atque Caesestium, pro gratiarum actione, nonnulla intexta

¹ Aug. de pecc. orig. c. 6. in fin. — ² Aug. ib. c. 5. 6.

sunt de examine adhibito ab ipso Pontifice, cum Caelestius praesens causam dicitur sistere se iudicio cogere:ur; quem hic reddere ex eodem Vaticano codice, opera praefium duximus, est huiusmodi (1) :

12. « Beatiitudinis tuae iustitiam obsecro, domine Zozime papa venerabilis. Nonquam fides vera turbatur, et maxime in Ecclesia Apostolica, in qua pravae fidei doctores, ut deprehendantur facile, ita veraciter puniuntur, ut moriantur in illis nisi correxerint, quod deterius perpetrarant; et in illis vera sit fides, quam Apostoli docuerunt et Romana cum omnibus Catholicae fidei doctoribus tenet Ecclesia. Quod si, ut caeteri auctores haereseos, qui jam dudum ab Apostolica Sede, vel a Patribus iudicati, et extra sinum matris Catholicae Ecclesiae effecti perpetua morte pereunt; etiam hi qui nunc deprehensi sunt, vel deprehenduntur, in perfidia sua permanent; spirituali gladio, quo interinuantur, traduntur: ut nunc Pelagius Caelestiusque, qui a beatae memoriae praedecessore tuae beatiitudinis papa Innocentio (si rectam respuant fidem et in sua perversa doctrina perdurent) damnati sunt. Cujus sententiam secuta beatiitudo tua, Caelestio, cum a Sede Apostolica audiretur, inter caetera praecipit his verbis :

13. « Damnas ergo illa omnia, quae in libello Paulini continentur, hoc est, de questionibus? Et in alio loco : Cognovisti quales litteras dederit Sedes Apostolica ad fratres et coepiscopos Africae provinciae? Et adjectum : Damnas illa omnia, quae damnavimus, et tenes quae tenemus? Et iterum : Illa omnia damnas quae factata sunt de nomine tuo? Et iterum : Vel ea quae in libello tuo exposuit Paulinus? Et cum me diceret, posse ex his quae illi obiecta sunt, haereticum approbari : Sancto repleus Spiritu, Apostolica auctoritate respicisti insanientis et calumniantis verba, huiusmodi proferendo sententiam, qua ipse Catholicus approbaret; illum, si sanari vellet, curares : quae huiusmodi est : Nolo nos circuitu ducas : Damnas ea omnia quae tibi obiecta a Paulino, sive per famam factata sunt? Cui non sufficit ista sententia? Quis haec tam salubrem, tam amplectibilem, tam piam respueret abus, nisi qui a fide devius est? Et ille qui superius professus fuerat, se quaecumque illi obiecta fuerant, si contra fidem vindicares, esse damnaturum, audi, Damna; et non solum non damnat, sed ad injuriam tantam (tantae Sedis contendit. Unde non ignorat jam Ecclesia Romana reum suum, qui tam audaci spiritu ausus est contradicere, et non damnare quae beatiitudo tua damnari decrevit.